

Okólnik 38/2021

Opole, dnia 29 czerwca 2021 r.

Uroczystość świętych Apostołów Piotra i Pawła

„Nie lękaj się dążyć wyżej, dać się miłować i wyzwolić przez Boga. Nie bój się pozwolić, aby cię prowadził Duch Święty. Świętość nie czyni cię mniej ludzkim, ponieważ jest spotkaniem Twojej słabości z siłą łaski. W głębi, jak powiedział Leon Bloy w życiu „istnieje tylko jeden smutek, nie być świętym”.
(Papież Franciszek, *Gaudete at exsultate*, nr 34)



Drogie Siostry,

W adhortacji apostolskiej *Gaudete et exsultate*, czytamy: „Nie lękaj się dążyć wyżej, dać się miłować i wyzwolić przez Boga. Nie bój się pozwolić, aby cię prowadził Duch Święty”. (34) To miłowanie i wyzwolenie przez Boga dokonuje się zawsze w atmosferze wiary i zaufania, słuchania natchnień Ducha Świętego i podejmowania zadań, do których zaprasza nas Bóg.

„Papież Franciszek w adhortacji apostolskiej *Evangelii gaudium* wzywa Kościół do podjęcia i kontynuowania nowego etapu ewangelizacji, pełnego zapału i dynamizmu oraz ewangelicznej radości (zob. EG 17). Na czym polega nowy etap ewangelizacji? Papież daje następujące zalecenia: 1° „misyjne wyjście”, by dotrzeć na wszystkie „peryferie” potrzebujące światła Ewangelii (zob. EG 20); 2° „wyruszenie w drogę”, aby stanowić misyjną wspólnotę uczniów, którzy podejmują nowe inicjatywy” (zob. EG 24); 3° „duszpasterskie i misyjne nawrócenie”, aby być w „permanentnym stanie misji” (zob. EG 25); 4° „reforma i odnowa Kościoła”, żeby wszystkie struktury kościelne stały się bardziej misyjne (zob. EG 27); 5° przepowiadanie „z serca Ewangelii”, aby w centrum misji Kościoła była „zbawcza miłość Boga objawiona w Jezusie Chrystusie” (zob. EG 36).

Kluczem do duszpasterstwa w nawróceniu i do misyjnej odnowy Kościoła jest misyjne nawrócenie poszczególnych ochrzczonych. Papież Franciszek wzywa do ożywiania świadomości, iż na mocy Chrztu każda i każdy z członków Ludu Bożego jest uczniem-misjonarzem. Ten, kto spotkał się z miłością Boga w Jezusie Chrystusie pozostaje z Nim zjednoczony jako uczeń i pozwala prowadzić się Duchowi Świętemu, stając się ewangelizatorem. Wspólnota Kościoła jest tym bardziej misyjna, im więcej pośród Ludu Bożego jest ewangelizatorów z Duchem. Oni swoim życiem przemienionym obecnością Bożą stają się świadkami Ewangelii, odważnie wychodzą na peryferie ludzkie, a przez nich Jezus Chrystus pociąga innych ku sobie.” (Ryszard Szmydki, OMI) I to jest ciągle naszym zadaniem, na dziś i na przyszłość, być świadkiem Ewangelii!

Z życia Kościoła

Symposium Misyjne

W dniach od 22 do 24 czerwca br. odbyło się sympozjum misyjne zorganizowane przez Komisję Episkopatu Polski, Katedra Misjologii Uniwersytetu Kard. St. Wyszyńskiego w Warszawie oraz Stowarzyszenie Misjologów Polskich. Tematem tego Symposium było: „Modele misyjne i areopagi współczesnego zaangażowania misyjnego”. Symposium miało

charakter hybrydowy, część uczestników uczestniczyła osobiście, a część on-line. Był to czas pochylecia się nad dokumentami Papieża na temat misji i misyjności Kościoła. Poszczególne części poświęcone były takim dokumentom jak: Adhortacja Ecclesiae in America; Adhortacja Ecclesiae in Oceania; Adhortacja Ecclesiae in Africa; Adhortacja Ecclesiae in Asia. W godzinach popołudniowych swym doświadczeniem pracy misyjnej, swymi troskami, radościami i życiem mogli się dzielić misjonarze, misjonarki z danych kontynentów. Więcej można odsłuchać na stronie: www.misie.pl W załączniku przesyłamy Siostronom do użytku wewnętrznego tekst jednego referatu (Załącznik 1).

Kongres o wychowaniu

W dniach od 7–9 czerwca br. odbył się Ogólnopolski Kongres EDUCATIO PERMANET IN AETERNUM – WYCHOWANIE TRWA WIECZNIE, zorganizowany przez Kolegium Jagiellońskie i Rzecznika Praw Dziecka przy współudziale Fundacji Życie. Wydarzenie objęte zostało patronatem Ministra Edukacji i Nauki dr. hab. Przemysława Czarnka. Celem Kongresu było podjęcie debaty w kontekście obecnej sytuacji zachodzących przemian cywilizacyjnych oraz ocena perspektyw skutecznego rozwoju edukacji i wychowania, niezbędnych do odbudowy współczesnego świata. Zachęcamy do wysłuchania konferencji z tego Kongresu, które można znaleźć na you tube – KONGRES WYCHOWANIE TRWA WIECZNIE.

142 Konferencja WPZZZ

W dniach od 8-10 czerwca br. na Jasnej Górze miało miejsce 142 posiedzenie Konferencji Wyższych Przełożonych Żeńskich Zgromadzeń Zakonnych. Zebrało się 120 sióstr ze 104 Zgromadzeń, które należą do Konferencji Wyższych Przełożonych w Polsce.

Tematem tego posiedzenia było: „Świadek wiary i rola osób konsekrowanych w dzisiejszym świecie”. Wśród zaproszonych gości byli: O. Janusz Sok CSsR – przewodniczący Konferencji Wyższych Przełożonych Zakonów Męskich; ks. Bp. A. Galbas; ks. Bp. J. Kiciński; ks. W. Sadłoń, SAC; ks. E. Ploch i oczywiście Siostry z Konsulty. Wszyscy prelegenci swoje rozważanie odnosili do obecnej sytuacji w Kościele w Polsce, do sytuacji w zgromadzeniach zakonnych męskich i żeńskich. Mówili o braku wiary dzisiaj u osób zakonnych. Ks. Bp. Galbas zachęcał do stawiania sobie pytań: „Czy Jezus znajdzie wiarę dziś we mnie, w mojej wspólnotie, w Zgromadzeniu? Może Jezus znajdzie Zgromadzenie, wspólnotę, ale bez wiary? Wyrażeniem mojej wiary jest świadectwo życia. Odnosząc się do tematu spotkania ks. Biskup podkreślał o potrzebie spójności życia z tym co głosimy. Wszystko to zależy tak naprawdę od naszej osobistej relacji z Bogiem.

S. Dolores Zok – przewodnicząca Konsulty Wyższych Przełożonych Żeńskich Zgromadzeń Zakonnych podkreśliła, że sama rola życia konsekrowanego nie tylko w Kościele, ale i w świecie nie zmieniła się i jest nią modlitwa i służba drugiemu człowiekowi, realizowana różnie, według charyzmatu danego zgromadzenia. Jednak, jak zauważyła przewodnicząca Konsulty, zmienia się świat, zmieniają się ludzie, a „okres pandemii i czas trudny dla Kościoła ze względu na ujawniane przypadki pedofilii sprawiły, że ludzie konsekrowani muszą żyć naprawdę przeżyciem, w świadomym ubóstwie i uczciwości, by pokazać światu, że Jezus naprawdę żyje i jest”. – Dzisiejszy człowiek, który i tak jest zraniony z wielu powodów, będzie nie tylko patrzył na nasz habit, ale na serce otwarte, na dobre słowa, a przede wszystkim na czyny – podkreśliła s. Dolores.

Biskup Jacek Kiciński, przewodniczący Komisji ds. Instytutów Życia Konsekrowanego i Stowarzyszeń Życia Apostolskiego mówił o „czasie dla Boga. Słuchać, by żyć i służyć innym”. Ks. Wojciech Sadłoń, dyrektor Instytutu Statystyki Kościoła Katolickiego przedstawił raport nt. badań o intymności, płciowości, seksualności i wynikających z nich wyzwań dla zgromadzeń zakonnych.

Minuta dla pokoju – modlitwa za Ziemię Świętą i Birnę

Warto sobie przypomnieć i być może wpisać do stałego kalendarza w naszych wspólnotach, że co roku 8 czerwca z inicjatywy papieża Franciszka, chrześcijanie na całym świecie, a także ludzie niewierzący włączają się w papieską inicjatywę, jaką jest „minuta dla pokoju” na świecie. Wierzących Ojciec Święty prosił o chwilę modlitwy, a niewierzących o refleksję nad stanem światowego pokoju. Zgodnie z własną tradycją religijną mieszkańcy poszczególnych krajów włączają się w nią każdy o swojej godzinie 13-tej. Modlitwa zanoszona jest za Ziemię Świętą i Birnę.

Pierwsza „minuta dla pokoju” odbyła się w 2014 roku, kiedy doszło do znaczącej eskalacji przemocy między Izraelem i Autonomią Palestyńską. Ojciec Święty zaprosił wówczas przywódców tych państw na międzyreligijne spotkanie modlitewne do Ogrodów Watykańskich. Uczestniczył w nim również ekumeniczny patriarcha Konstantynopola, Bartłomiej I. Wydarzenie to miało miejsce 6 czerwca, ale od kolejnego roku „minuty dla pokoju” zaczęto organizować 8 czerwca, zawsze o godzinie 13-tej. „Ta modlitwa nadal trwa, ponieważ poraniona Ziemia Święta wciąż potrzebuje pokoju. W tym roku do intencji dodaliśmy Birnę, gdzie sytuacja też jest wyjątkowo trudna” – mówi Maria Grazia Tibaldi, sekretarz Międzynarodowej Akcji Katolickiej, która od początku promuje „minutę dla pokoju”. „Jest to zachęta, by kontynuować budowanie pokoju nawet przez małe gesty, które przemawiają do serc ludzkich i przede wszystkim są znakiem codziennego zaangażowania na drodze, jak często powtarza papież Franciszek, bycia rzemieślnikami pokoju – mówi Radiu Watykańskiemu Tibaldi. – Zaczyna się tam, gdzie żyjemy i pracujemy, by dotrzeć tam, gdzie najbardziej potrzeba, czyli na decyzyjną płaszczyznę polityczną. Jesteśmy przekonani, że wiele «minut dla pokoju» może realnie wpłynąć na życie ludzi i naszych społeczeństw” (z Wiadomości Watykańskich).

Komisja Wychowania Katolickiego KEP za zmianami dot. etyki i religii w szkołach.

Wsparcie dla inicjatywy wprowadzenia obowiązkowego wyboru pomiędzy etyką i lekcją religii wyraziła Komisja Wychowania Katolickiego KEP na posiedzeniu jakie odbyło się w Wałbrzychu w dniu 6 czerwca 2021 r. „Zaznaczono jednocześnie, że kwestia podjęcia tej decyzji nie leży po stronie Episkopatu, a jest kompetencją Rządu i Ministra Edukacji i Nauki” – czytamy w przekazanym KAI Komunikacie (Zał. 2).

Z życia Zgromadzenia

Okólnik 20/21 Rady Generalnej

Przesyłamy Siostronom Okólnik 20/21 Rady Generalnej jak również załącznik – Kalendarz Rady Generalnej na najbliższe półrocze 2021 (Zał. 3 i 4).

Prezentacje z Prowincji w Europie

W ramach dzielenia się wiadomościami o Prowincjach w Europie przesyłamy Siostronom kolejne dwie prezentacje – z Prowincji Słoweńskiej (Zał. 5) i Prowincji Austria-Włochy wraz z Prowincją Czeskosłowacką (Zał. 6). Prezentacje te prześlemy w oddzielnych mailach.

List Przełożonych Prowincjalnych Europejskich do Sióstr w Europie

W związku z restrukturyzacją Prowincji w Europie przesyłamy Siostronom list od Przełożonych Prowincjalnych tych Prowincji informujący o podejmowanych krokach w kierunku tworzenia „Jednej Europy SSND” (Zał. 7).

Wybory w Prowincji Węgierskiej

W dniach od 25.06-01.07 br. odbywają się na Węgrzech wybory do rady prowincjalnej, którym przewodniczy przełożona generalna S. Roxanne Schares, obecna jest również radna generalna S. Inês Camiran. Życzymy Sioström obfitości Bożych łask na ten czas, a nade wszystko Światła Ducha Świętego. Pamiętajmy w naszych modlitwach o siostrach prowincji węgierskiej.

Laboratorium Międzykulturowe

Rada Generalna w ostatnim Okólniku z 22 czerwca br. wyjaśnia: „Międzykulturowość stała się kluczowa dla międzynarodowych zgromadzeń w radzeniu sobie z różnicami między ich członkami i z innymi. W ramach kontynuacji seminarium na temat międzykulturowości w 2019 roku, sponsorowanego przez Międzynarodową Unię Przełożonych Generalnych (UISG), nasze cztery siostry uczestniczki zaprosiły 10 sióstr ze Zgromadzenia do udziału w internetowym „Laboratorium Międzykulturowym”, serii sesji rozpoczynających się 19 czerwca 2021 roku. Laboratorium będzie przestrzenią do dzielenia się i poszerzania zrozumienia międzykulturowości oraz rozwijania umiejętności życia międzykulturowego we wspólnocie i społeczeństwie. Siostry te będą przygotowane do pomocy w animowaniu rozmów i możliwości uczenia się w swoich prowincjach”. Jedną z tych 10 zaproszonych sióstr jest nasza Siostra M. Chiara Burzyńska. Dziękujemy Siostrze za przyjęcie tego wyzwania i życzymy potrzebnych łask we wszelkich inicjatywach na rzecz wspierania naszego życia międzykulturowego.

Przyjazd na urlop – S. M. Irmina Maciejowska, AF

W środę 30 czerwca br. przyleci do Polski S. M. Irmina na swój urlop. Zatrzyma się kilka dni w Warszawie, a następnie przyjedzie do Opola. Życzymy Siostrze M. Irminie dobrego odpoczynku w Polsce, by po powrocie do Kenii miała siły do podejmowania misyjnych wyzwań.

Zmarłe Siostry w miesiącu maju

Przekazujemy Sioström Listę zmarłych Sióstr z maja 2021 (Zał. 8).

Z życia Prowincji

Ochrona małoletnich

Zgodnie z zaleceniami Rady Generalnej, każda prowincja w Zgromadzeniu ma opracować wytyczne odnośnie ochrony małoletnich w prowincji i podległych jej jednostkach organizacyjnych. Do tej pory Siostry Przełożone i Siostry Dyrektorki uczestniczyły w spotkaniach organizowanych przez prowincję na temat ochrony małoletnich. Jak Siostry już wiedzą Siostra M. Beata Wędrychowicz jest mianowana przez Radę Prowincjalną delegatką ds. ochrony małoletnich w naszej prowincji. W ramach zadań delegatki Siostra M. Beata miała już spotkania w naszych instytucjach, które z kolei miały opracować dla swoich potrzeb procedury postępowania w przypadku zaistnienia przekroczenia w tej dziedzinie.

Teraz jest czas, aby każda Siostra w prowincji zapoznała się głębiej z tym tematem. Wkrótce otrzymają Siostry dokument o ochronie małoletnich dla naszej Prowincji przygotowany przez Siostrę M. Beatę. Po wielu konsultacjach rada prowincjalna zatwierdziła ten dokument. Obecnie jest on tłumaczony na język angielski, a następnie będzie przesłany do Rady Generalnej. Rada prowincjalna zleciła Siostrze M. Beacie, jako delegatce do spraw ochrony małoletnich, przeprowadzenie szkoleń na ten temat w naszych wspólnotach. Każda Siostra jest zobowiązana uczestniczyć w tym szkoleniu, niezależnie od tego, czy już uczestniczyła

w podobnych szkoleniach organizowanych przez zakład pracy. Przypominamy, że w dokumencie są zawarte procedury jakie my, Siostry Szkolne de Notre Dame, mamy wypełniać, dlatego potrzebna jest znajomość tego dokumentu. Każda Siostra ma też podpisać deklarację, że zapoznała się z dokumentem. Szczegóły spotkań w poszczególnych wspólnotach i jednostkach organizacyjnych Siostra M. Beata będzie ustalała z Siostrami Przełożonymi i Siostrami Dyrektorkami. Za przygotowanie dokumentu bardzo serdecznie dziękujemy Siostrze M. Beacie. Jeżeli Siostry by usłyszały o jakimkolwiek incydencie w tej dziedzinie, który miałby miejsce w naszej prowincji, zobowiązane są niezwłocznie zgłosić go do Siostry M. Beaty i Siostry Prowincjalnej, aby mogły być podjęte konieczne działania. Jako delegatka ds. ochrony małoletnich, Siostra M. Beata otrzymała oddzielny numer telefonu: **+48 573 171 691**; jak również adres mailowy: odim@ssnd.pl Prosimy, by te dane były ogólnodostępne we wspólnotach. ODIM to znaczy – **OCHRONA DZIECI I MŁODZIEŻY**.

Jubileusz Sióstr Prowincji – podziękowanie

W sobotę 19 czerwca br. odbyła się w Opolu Uroczystość Jubileuszu Sióstr Prowincji. Mszy św. dziękczynnej przewodniczył Ks. Biskup Rudolf Pierskała. Wszystkie Jubilatki przyjechały do domu prowincjalnego, aby razem z siostrami różnych wspólnot dziękować Bogu za łaskę powołania. W imieniu Sióstr Jubilatek jak i naszym dziękujemy wspólnotom opolskiej za przygotowanie tej Uroczystości.

Podziękowanie

W imieniu tegorocznych Sióstr Jubilatek dziękuję Siostrom za okazaną życzliwość, obecność w Opolu, modlitwy, przesłane życzenia i dary jakie otrzymałyśmy od Wspólnot. Niech dobry Bóg wynagrodzi Siostrom za Waszą życzliwość. Naszą wdzięczność będziemy wyrażać w modlitwie za każdą z Sióstr. Z darem modlitwy – S. M. Ireneą, SSND.

Wyjazd Siostry M. Weroniki Bednarz do Peru

We wtorek 29.06 br. S. M. Weronika wylatuje do Peru po rocznym przebywaniu w Polsce. Pamiętajmy w modlitwach o Siostrze prosząc o szczęśliwy lot, a także o potrzebne łaski w pracy misyjnej i służbie ubogim w Prowincji ACL.

Pozdrowienia od Siostry M. Teresy Lipka z Sudanu Południowego

Modlitwom Sióstr polecamy misje w Sudanie Południowym. Siostra M. Teresa serdecznie pozdrawia i jest bardzo wdzięczna za każdą modlitewną pamięć. Obecnie w Old Fangag sytuacja jest utrudniona z powodu pory deszczowej, która teraz tam panuje, co się wiąże też z brakiem żywności i czystej wody.

Przeniesienia 2021 cz. 1

Biorąc pod uwagę trwającą pandemię, a przede wszystkim, wybory zarządu prowincjalnego w naszej prowincji w listopadzie 2021 r. i z tym związane późniejsze zmiany od stycznia 2022 r. z racji instalacji nowej rady prowincjalnej, wydaje się słusznym, byśmy teraz nie robiły dużo przeniesień. Jak Siostry zobaczą w tabeli, tych zmian musiałoby być bardzo wiele, więc robimy tylko takie, które są konieczne.

W Krzydlinie Małej Siostra M. Beata Wędrychowicz kończy kolejną kadencję przełożonej wspólnoty, od lipca br. obowiązek ten podejmie Siostra M. Jowita Styś, a odpowiedzialność za przedszkole obejmie Siostra M. Bożena Wyspiańska.

Z Wrocławia odchodzi Siostra M. Laura, która przychodzi do Opoli, by przygotować sprawozdanie finansowe prowincji z ostatnich lat na zebranie wyborcze. Od 1 lipca 2021 r.

funkcję prezesa spółki/dyrektora Domu Notre Dame obejmie Siostra M. Beata. W związku z prośbą Siostry M. Laury o uczestnictwo w programie wolontariatu w Prowincji Afryki w przyszłym roku, Siostra będzie przebywać poza wspólnotą przez okres jednego roku, by uczestniczyć w programie przygotowującym misjonarzy do pracy misyjnej.

Ze wspólnoty w Otwocku 15 czerwca odeszła Siostra M. Paula, by wspomóc wspólnotę we Wrocławiu.

Natomiast ze wspólnoty w Świebodzicach przechodzi Siostra M. Otylia do wspólnoty w Otwocku.

Dalsze informacje o przeniesieniach podamy w kolejnym okólniku (**Zał. 9**).

Chore Siostry

Modlitwom Sióstr polecamy nasze chore Siostry, chorych w naszych rodzinach. Obecnie S. M. Bonifacja przebywa w szpitalu onkologicznym w Opolu, Siostra ma stwierdzoną białaczkę krwi, bierze chemie w tabletkach. S. M. Zyta w ostatnim czasie miała przetaczaną krew w związku ze złymi wynikami. S. M. Rafała dziękuje za modlitwę, nadal o nią prosi i czeka na dalsze badania i leczenie. S. M. Lucyna w dalszym ciągu przebywa na rehabilitacji po przebytej operacji. Prosimy również o modlitwę za inne Siostry, potrzebujące obecnie koniecznego leczenia.

Chorzy Rodzice

Modlitwom Sióstr powierzamy również chorych Rodziców oraz Siostry opiekujące się nimi, szczególnie Mamę Siostry M. Tarczyżki Chmura.

Rekolekcje w Głubczycach i Opolu

Bezpośrednio po zakończeniu roku szkolnego rozpoczęły się rekolekcje w naszych wspólnotach: w sobotę – 26.06 w Głubczycach, a w niedzielę – 27.06 w Opolu. Wszystkim Siostronom rekolektantkom życzymy światła Ducha Świętego i pięknego czasu łaski prowadzącego do odnowy duchowej i nawrócenia. Modlimy się w naszych wspólnotach o obfitość Bożych łask dla Sióstr.

Remont dachu nad kaplicą w Opolu

Modlitwom Sióstr powierzamy planowane remonty dachów nad kaplicą i nad pokojami w Domu Matki Teresy w Opolu. Remonty dachu nad pokojami mają się rozpocząć w tym tygodniu, a w przyszłym remont dachu nad kaplicą. Prosimy na ten czas o dobrą pogodę i bezpieczeństwo dla pracowników.

Podziękowania i życzenia na wakacje

Wszystkim Siostronom wyrażamy naszą wdzięczność za wszelkie zaangażowanie w pracę apostolską i wspólnotową. Życzymy, aby bliskość przy Sercu Jezusa dodawała Siostronom sił duchowych, owocowała we wzajemnym okazywaniu szacunku i siostrzanej życzliwości.

Nadszedł czas wakacji. Dla wielu z nas będzie to czas przeżywania rekolekcji, odpoczynku, odwiedzin najbliższych. Niech czas wakacyjnego rozstania z racji wyjazdów urlopowych pomoże nam zatęsknić za wspólnotą i powrócić z odnowioną siłą, by żyć razem z Jezusem i dla Niego. Prosimy bardzo, aby wakacje były również czasem naszej wrażliwości i wzajemnej pomocy, podejmowania zastępstw we wspólnotach. Już teraz serdecznie dziękujemy Siostronom za dyspozycyjność i oddanie w służbie, za życzliwe zastępowanie się w obowiązkach. Życzymy błogosławionych wakacji, odpoczynku na urloпах i przeżywania w obecności Tego, który nas powołał do swojej służby – Jezusa Chrystusa!

Z modlitwą – siostry Rady Prowincjalnej,

M. Ireneusz Książak, M. Ewa Atlas, M. Krystiana Wester

Załączniki:

1. Referat o misyjności Kościoła w nauczaniu papieża Franciszka
2. Komunikat Komisji Wychowania Katolickiego KEP
3. Okólnik 20/21 Rady Generalnej
4. Załącznik do Okólnika Rady Generalnej
5. Prezentacja Prowincji Słoweńskiej
6. Prezentacja Prowincji Austria-Włochy i Czeskosłowackiej
7. List Przełożonych Prowincjalnych Europejskich do Sióstr w Europie
8. Lista Sióstr Zmarłych w maju 2021 r.
9. Przeniesienia 2021 cz. 1